



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

29 December, 2020



1. Who is the author of the book 'Ayodhya', released by Devendra Fadnavis ?

देवेन्द्र फडनवीस द्वारा जारी पुस्तक 'अयोध्या' के लेखक कौन हैं?

- (a) Sonali Chitalkar / सोनाली चितलकर (b) Hari Khemka / हरि खेमका (c) Madhav Bhandari / माधव भंडारी
(d) Chanda Kochhar / चंदा कोचर (e) Narayana Murthy / नारायण मूर्ति

2. Who is the author of the book titled "Covid-19: Sabhyata ka Sankat aur Samadhan"??

"कोविद-19: सभ्यता का संकट और समाधान" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (a) V. Krishnaswamy / वी कृष्णस्वामी (b) Kailash Satyarthi / कैलाश सत्यार्थी (c) Ramchandra Guha / रामचंद्र गुहा
(d) Girish Kuber / गिरीश कुबेर (e) Boria Majumdar / बोरिया मजूमदार

3. Which Bank has topped among 100 Banking, Financial Services and Insurance (BFSI) companies in India?

भारत में 100 बैंकिंग, वित्तीय सेवाओं और बीमा कंपनियों (BFSI) में किस बैंक ने शीर्ष स्थान प्राप्त किया है?

- (a) RBL Bank / आरबीएल बैंक (b) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक (c) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
(d) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक (e) Axis Bank / एक्सिस बैंक

4. By which year India is going to become 5th largest economy, according to Centre for Economics and Business Research (CEBR)?

सेंटर फॉर इकोनॉमिक्स एंड बिजनेस रिसर्च (CEBR) के अनुसार, भारत किस वर्ष तक 5वीं सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बनने जा रहा है?

- (a) 2025 (b) 2030 (c) 2035 (d) 2040 (e) 2045

5. Startsapuk Tso & Tso Kar lake complex has been added to the list of Ramsar site. Where Startsapuk Tso & Tso Kar lake is situated?

स्टार्टसपुक त्सो और त्सो कार झील परिसर को "रामसर साइटों" की सूची में जोड़ा गया है। स्टार्टसपुक त्सो और त्सो कार झील कहाँ स्थित है?

- (a) Ladakh / लद्दाख (b) Shimla / शिमला (c) Jammu / जम्मू
(d) Srinagar / श्रीनगर (e) Gangtok / गंगटोक

6. PM will flag off 100th Kisan Rail on 28 December. 100th Kisan Rail will be run from _____ to _____.

पीएम 28 दिसंबर को 100 वीं किसान रेल को हरी झंडी दिखाएंगे। 100 वाँ किसान रेल _____ से _____ तक चलाई जाएगी।

- (a) Deolali, Nashik, Maharashtra to Danapur, Patna, Bihar / देवलाली, नासिक, महाराष्ट्र से दानापुर, पटना, बिहार
(b) Bengaluru, Karnataka to Adarsh Nagar, New Delhi / बेंगलुरु, कर्नाटक से आदर्श नगर, नई दिल्ली
(c) Sangola, Maharashtra to Shalimar, West Bengal / सांगोला, महाराष्ट्र से शालीमार, पश्चिम बंगाल
(d) Anantapur, Andhra Pradesh to Bengaluru, Karnataka / अनंतपुर, आंध्र प्रदेश से बेंगलुरु, कर्नाटक
(e) Nagpur, Maharashtra to Adarsh Nagar, New Delhi / नागपुर, महाराष्ट्र से आदर्श नगर, नई दिल्ली

7. RBI has recently canceled the Licence of which bank of Maharashtra under Section 22 (4) of the Banking Regulation Act, 1949?

RBI ने हाल ही में बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 22 (4) के तहत महाराष्ट्र के किस बैंक का लाइसेंस रद्द कर दिया है?

- (a) Prathmik Shikshak Sahakari Bank / प्रथमिक शिक्षा सहकारी बैंक
(b) Subhadra Local Area Bank / सुभद्रा लोकल एरिया बैंक
(c) Coastal Local Area Bank / तटीय स्थानीय क्षेत्र बैंक
(d) Capital Local Area Bank / कैपिटल लोकल एरिया बैंक
(e) Krishna Bhima Samruddhi Local Area Bank / कृष्णा भीम समृद्धि लोकल एरिया बैंक



8. Florin Citu is the new Prime Minister of which of the following country?

फ्लोरिन सीटू निम्नलिखित में से किस देश के नए प्रधानमंत्री हैं?

- (a) Costa Rica / कोस्टा रिका (b) Jamaica / जमैका (c) Eritrea / इरिट्रिया
(d) Romania / रोमानिया (e) Bougainville / बोगनविलीया

9. Name the Padma Shree awardee Dance historian and critic who passed away recently.

पद्मश्री पुरस्कार से सम्मानित नृत्य इतिहासकार और आलोचक का नाम बताइए जिनका हाल ही में निधन हो गया।

- (a) Sunil Kothari / सुनील कोठारी (b) UA Khader / यूए खादर (c) Roddam Narasimha / रोडडैम नरसिम्हा
(d) Motilal Vora / मोतीलाल वोरा (e) Madhav Govind Vaidya / माधव गोविंद वैद्य

10. Robin Jackman, Former Bowler & Cricket Commentator passed away recently. He played for which country?

रॉबिन जैकमैन, पूर्व गेंदबाज और क्रिकेट कमेंटेटर का हाल ही में निधन हो गया। वह किस देश के लिए खेले?

- (a) New Zealand / न्यूजीलैंड (b) Australia / ऑस्ट्रेलिया (c) South Africa / दक्षिण अफ्रीका
(d) West Indies / वेस्ट इंडीज (e) England / इंग्लैंड

Answers & Explanation Answers & Explanation

Ans.1.(c)

Maharashtra former Chief Minister and present leader of Opposition in the Legislative Assembly, Devendra Fadnavis has released the book 'Ayodhya' written by Madhav Bhandari. The book will serve as a key reference document summarising the protests held for the cause of a Ram temple in Ayodhya.

महाराष्ट्र के पूर्व मुख्यमंत्री और विधानसभा में विपक्ष के मौजूदा नेता, देवेन्द्र फडनवीस ने माधव भंडारी द्वारा लिखित पुस्तक 'अयोध्या' का विमोचन किया। यह पुस्तक अयोध्या में राम मंदिर के लिए किए गए विरोध प्रदर्शनों को सारांशित करते हुए एक प्रमुख संदर्भ दस्तावेज के रूप में काम करेगी।

Ans.2.(b)

Nobel laureate Kailash Satyarthi's new book titled 'Covid-19: Sabhyata ka Sankat Aur Samadhan' (Covid-19: Crisis of Civilisation and Solutions) was launched by former Chief Justice of India Dipak Misra and Rajya Sabha Deputy Chairman Harivansh Narayan Singh. The Hindi book, published by Prabhat Prakashan. The book discusses how the pandemic has influenced the education system, business, politics, public safety, foreign policy, law, medicine, economy and development of countries.

नोबेल पुरस्कार विजेता कैलाश सत्यार्थी की नई किताब 'कोविड-19: सभिता का संकट और समाधन' (Covid-19: Crisis of Civilization and Solutions) भारत के पूर्व मुख्य न्यायाधीश दीपक मिश्रा और राज्यसभा के उप सभापति हरिवंश नारायण सिंह द्वारा लॉन्च की गई थी। प्रभात प्रकाशन द्वारा प्रकाशित हिंदी पुस्तक। पुस्तक में चर्चा की गई है कि कैसे महामारी ने शिक्षा प्रणाली, व्यापार, राजनीति, सार्वजनिक सुरक्षा, विदेश नीति, कानून, चिकित्सा, अर्थव्यवस्था और देशों के विकास को प्रभावित किया है।

Ans.3.(d)

HDFC Bank is the top ranked company among the 100 Banking, Financial Services and Insurance (BFSI) companies in the country, as per the BFSI Movers and Shakers 2020 report by Wizikey. HDFC Bank has topped because of its customer service, monetary management, and innovative offerings amid the coronavirus pandemic. ICICI Bank and State Bank of India (SBI) are ranked second and third, respectively.

एचडीएफसी बैंक देश में 100 बैंकिंग, वित्तीय सेवाओं और बीमा (बीएफएसआई) कंपनियों में शीर्ष स्थान पर है, बीएफएसआई मूवर्स और शेकर्स 2020 रिपोर्ट के अनुसार। कोरोनावायरस महामारी के बीच एचडीएफसी बैंक ने अपनी ग्राहक सेवा, मौद्रिक प्रबंधन और नवीन पेशकशों के कारण शीर्ष स्थान हासिल किया है। ICICI बैंक और भारतीय स्टेट बैंक (SBI) क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर हैं।

Ans.4.(a)

India, which appears to have been pushed back to being the world's sixth biggest economy in 2020, will again overtake the UK to become the fifth largest in 2025 and race to the third spot by 2030, a think tank said on 26th Dec. India had overtaken the UK in 2019 to become the fifth largest economy in the world but has been relegated to 6th spot in 2020.





भारत, जो 2020 में दुनिया की छठी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था होने के लिए पीछे धकेल दिया गया था, फिर से ब्रिटेन को 2025 में पांचवीं सबसे बड़ी और 2030 तक तीसरे स्थान की दौड़ में आगे निकल जाएगा, एक थिंक टैंक ने 26 दिसंबर को कहा था। 2019 में ब्रिटेन से आगे निकलकर दुनिया की पांचवीं सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन गई, लेकिन 2020 में 6 वें स्थान पर वापस आ गई है।

Ans.5.(a)

One more wetland in India has been added to the list of recognised sites of international importance under the treaty of Ramsar Convention, taking the number of such wetlands in the country to 42, the highest in South Asia. The latest site to be added to the list is a high-altitude wetland complex of two connected lakes, Startsapuk Tso and Tso Kar, in Ladakh. The complex is a notable example of two connected lakes, the freshwater Startsapuk Tso and the hypersaline Tso Kar.

भारत में एक और वेटलैंड को रामसर कन्वेंशन की संधि के तहत अंतरराष्ट्रीय महत्व के मान्यता प्राप्त स्थलों की सूची में जोड़ा गया है, देश में इस तरह के वेटलैंड्स की संख्या 42 हो गई है, जो दक्षिण एशिया में सबसे अधिक है। सूची में जोड़ी जाने वाली नवीनतम साइट लद्दाख में दो जुड़े झीलों, स्टार्टअपसुक त्सो और त्सो कार का एक उच्च ऊंचाई वाला आर्द्रभूमि परिसर है। कॉम्प्लेक्स दो जुड़े हुए झीलों, मीठे पानी के शुरूवात त्सो और हाइपरसैलीन त्सो कार का एक उल्लेखनीय उदाहरण है।

Ans.6.(c)

Prime Minister Shri Narendra Modi will flag off the 100th Kisan Rail from Sangola in Maharashtra to Shalimar in West Bengal on 28th December 2020. The multi-commodity train service will carry vegetables such as cauliflower, capsicum, cabbage, drumsticks, chillies, onion, as well as fruits like grapes, oranges, pomegranate, banana, custard apple etc.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी 28 दिसंबर 2020 को महाराष्ट्र के सांगोला से पश्चिम बंगाल के शालीमार तक 100 वीं किसान रेल को हरी झंडी दिखाएंगे। बहु-वस्तु ट्रेन सेवा में फूलगोभी, शिमला मिर्च, गोभी, ड्रमस्टिक, मिर्च, प्याज जैसी सब्जियां होंगी। साथ ही फल जैसे अंगूर, संतरा, अनार, केला, कस्टर्ड सेब आदि।

Ans.7.(b)

The Reserve Bank of India (RBI) has, vide order dated December 24, 2020 cancelled the banking licence issued to Subhadra Local Area Bank Ltd., Kolhapur, Maharashtra under Section 22 (4) of the Banking Regulation Act, 1949 to carry on banking business in India. The order is made effective from close of business on December 24, 2020.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने 24 दिसंबर, 2020 के आदेश को रद्द कर दिया, बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 22 (4) के तहत सुभद्रा लोकल एरिया बैंक लिमिटेड, कोल्हापुर, महाराष्ट्र को जारी बैंकिंग लाइसेंस रद्द कर दिया। भारत में व्यापार। आदेश 24 दिसंबर, 2020 को व्यापार के करीब से प्रभावी किया गया है।

Ans.8.(d)

Former investment banker and finance minister Florin Citu become the new prime minister at a time when Romania is struggling against the ongoing coronavirus pandemic and its economic fallout. Citu had stints as an economist for the New Zealand central bank and the European Investment Bank before entering politics in 2016.

पूर्व निवेश बैंकर और वित्त मंत्री फ्लोरिन सीटू ऐसे समय में नए प्रधानमंत्री बने जब रोमानिया चल रहे कोरोनावायरस महामारी और उसके आर्थिक पतन के खिलाफ संघर्ष कर रहा है। सीटू ने 2016 में राजनीति में प्रवेश करने से पहले न्यूजीलैंड के केंद्रीय बैंक और यूरोपीय निवेश बैंक के अर्थशास्त्री के रूप में कार्य किया था।

Ans.9.(a)

Padma Shri dance historian and critic Sunil Kothari passed away on 27th Dec at a Delhi hospital after he suffered a cardiac arrest a month after testing positive for coronavirus. He was 87. He authored more than 20 books on the subject of Indian dance forms including "Sattriya Dances of Assam", "New Directions in Indian Dance", and also on Bharatanatayam, Odissi, Chhau, Kathak, Kuchipudi, and Photo Biographies of Uday Shankar and Rukmini Devi Arundale.

पद्म श्री नृत्य इतिहासकार और आलोचक सुनील कोठारी का 27 दिसंबर को दिल्ली के एक अस्पताल में निधन हो गया, जब कोरोना वायरस के लिए सकारात्मक परीक्षण के एक महीने बाद उन्हें कार्डियक अरेस्ट हुआ। वह 87 वर्ष के थे। उन्होंने "असम के सत्रिया नृत्य", "भारतीय नृत्य में नई



दिशाएं", और भरतनाट्यम, ओडिसी, छऊ, कथक, कुचिपुड़ी और फोटो जीवनी सहित भारतीय नृत्य रूपों के विषय पर 20 से अधिक पुस्तकों को लिखा। उदय शंकर और रुक्मिणी देवी अरुंडेला।

Ans.10.(e)

Robin Jackman, Former England Bowler And Cricket Commentator, Dies At 75 Former England bowler and renowned cricket commentator Robin Jackman died at the age of 75 on 26th Dec. Jackman played four test matches and fifteen one day internationals between 1974 and 1983.

रॉबिन जैकमैन, इंग्लैंड के पूर्व गेंदबाज और क्रिकेट कमेंटेटर, डेस एट 75 Former इंग्लैंड के गेंदबाज और प्रसिद्ध क्रिकेट कमेंटेटर रॉबिन जैकमैन का 75 वर्ष की आयु में 26 दिसंबर को निधन हो गया। जैकमैन ने 1974 और 1983 के बीच चार टेस्ट मैच और पंद्रह एकदिवसीय मैच खेले।

जन्म

निधन

- | | |
|--|---|
| 1 दिसंबर - काका कालेलकर , राजा महेन्द्र प्रताप | 3 दिसंबर - ध्यान चन्द |
| 3 दिसंबर - राजेन्द्र प्रसाद | 5 दिसंबर - अमृता शेरगिल , अरबिंदो घोष |
| 4 दिसंबर - इन्द्र कुमार गुजराल , रामस्वामी
वेंकटरमण | 6 दिसंबर -ड्रा भीमराव आम्बेडकर |
| 8 दिसंबर - बालकृष्ण शर्मा नवीन , बालाजी
बाजीराव | 10 दिसंबर - चौधरी दिगम्बर सिंह , अशोक
कुमार |
| 9 दिसंबर - सोनिया गाँधी , आदित्य चौधरी | 11 दिसंबर - कवि प्रदीप , रवि शंकर |
| 10 दिसंबर - चक्रवर्ती राजगोपालाचारी | 12 दिसंबर - रामानन्द सागर , मैथिलीशरण गुप्त |
| 11 दिसंबर - दिलीप कुमार , ओशो , प्रणब
मुखर्जी | 15 दिसंबर - सरदार बल्लभ भाई पटेल |
| 14 दिसंबर - संजय गाँधी , राज कपूर , उपेन्द्रनाथ
अशक | 19 दिसंबर - अशफ़ाक़ उल्ला ख़ाँ , राम प्रसाद
बिस्मिल |
| 22 दिसंबर - गुरु गोबिन्द सिंह | 21 दिसंबर - महावीर प्रसाद द्विवेदी , तेजी बच्चन |
| 22 दिसंबर - श्रीनिवास रामानुजन् | 23 दिसंबर - पीनरस .वी .िं ह राव |
| 23 दिसंबर - चौधरी चरण सिंह | 28 दिसंबर - चक्रवर्ती राजगोपालाचारी ,
सुमित्रानंदन पंत |
| 24 दिसंबर - मुहम्मद रफ़ी , बनारसीदास चतुर्वेदी | 30 दिसंबर - दुष्यंत कुमार , विक्रम साराभाई |
| 25 दिसंबर - मदनमोहन मालवीय , अटल बिहारी
वाजपेयी , नौशाद | |
| 26 दिसंबर - ऊधम सिंह | |
| 27 दिसंबर - ग़ालिब | |
| 28 दिसंबर - रतन टाटा , धीरूभाई अंबानी | |

